
OBSAH  32/2001: 
* Úvod 

Práce s osobami ohroženými sociálním vyloučením a s osobami společensky nepřizpůsobenými . .  4 
Přehled platné legislativy, která upravuje činnost sociálního kurátora pro dospělé, nebo 
označuje cílové skupiny osob kterým pomáhá . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 
Kontinuální sociální práce – právní úprava  
(Mgr. T.  Slavíková). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 
Nezaměstnanost, nezaměstnaní, definice a realita při práci sociálního kurátora se specifickými klienty 
((Mgr. J. Matoušek). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . …….. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 
Včasná signalizace zvyšuje naději 
(Mgr. J. Matoušek) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 

* Kasuistiky 
Definice cílové skupiny a popis ideálního stavu (cílová skupina v §52 Vyhl. MPSV ČR  
č. 182/1991 Sb. ve znění pozdějších předpisů) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23 

* Příklady z praxe 
Oddělení sociální prevence a pomoci – péče o občany společensky nepřizpůsobené ve městě Brně 
(Mgr. S. Vaňková). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 
Kontaktní sociální práce v oddělení sociální prevence a pomoci Magistrátu města Brna 
(J. Vítek). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 
Jediný sociální klub v metropoli ČR 
(P. Pěnkava) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43 

* Profesní aktivity sociálních kurátorů 
Celostání setkání sociálních kurátorů pro dospělé, zpráva ze setkání. . . . . . . . . . . . . 47 
Využití znalostí sociálních kurátorů ke spolupráci institucí při předcházení extrémnímu 
sociálnímu vyloučení a při prevenci kriminality 
(J. Peiger) . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52 
Úloha sociálního kurátora pro nové tisíciletí - ve vztahu ke společensky nepřizpůsobeným občanům 
(V. Talacko) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  54 
Ke spolupráci sociálních kurátorů a probačních úředníků 
(Mgr. T. Slavíková) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56 
Jak se začíná sociálním kurátorům? 
(E. Jarošoví DiS.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57 

* Polemiky, komentáře, reakce 
Rizika druhé fáze reformy veřejné správy, sociální kurátoři pro dospělé a budoucnost 
sociální práce s osobami ohroženými sociálním vyloučením 
(PhDr. J. Peiger). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58 
Má práce sociálního kurátora s osobami společensky nepřizpůsobenými budoucnost? 
(J. Brůna). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64 
Doporučení sociálním pracovníkům 
(PhDr. J. Peiger). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65 
Ještě několik poznámek k č. 31/2001. Bylo – nebylo…? 
(Otto Bachmann). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72 
Výňatek ze studie Českého helsinského výboru týkající se sociálních kurátorů, kap06. . . . . . .  75 


